



Folketingets Social- og Ældreudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
sm@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2021 - 1334

Doknr.
386459

Dato
03-03-2021

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 1. februar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 282 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Ambo-Rasmussen (V).

Spørgsmål nr. 282:

"Vil ministeren redegøre for, hvor mange af de forældre, der får tvangsfjernet deres børn, der selv har været udsat for svigt eller opvokset i et belastet/udsat miljø?"

Svar:

Der findes ikke en fast og entydig definition af, hvad det vil sige at have været udsat for svigt eller være opvokset i et belastet eller udsat miljø. Derfor vil svaret afhænge af den valgte definition og de datamæssige muligheder for at belyse spørgsmålet.

Ved at se på forældre til børn, der er "tvangsfjernet" (anbragt uden samtykke), som selv har været anbragt som barn eller ung, kan der ud fra registerdata foretages en relativt sikker afgrænsning af gruppen af forældre, hvor de selv ud fra en konkret, individuel vurdering har været udsatte under deres opvækst. Gruppen vil dog også omfatte personer, som har været anbragt som følge af en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse.

Ses der således på, om børnene eller de unges forældre selv har været anbragt uden for hjemmet, er dette i højere grad tilfældet blandt børn og unge, der anbringes uden samtykke, sammenlignet med øvrige børn og unge, både anbragte og børn, der ikke har været anbragt, jf. tabel 1.

**Tabel 1****Andel førstegangsanbragte børn og unge i perioden 2015-2019, hvor mindst én af forældrene selv har været anbragt uden for hjemmet**

Anbringelsesgrundlag	Pct.
Anbragt uden samtykke	40,1
Øvrige anbragte børn og unge	31,6
Ikke anbragte*	6,7

Note: *) Ikke anbragte omfatter 0-17-årige ultimo 2019, der ikke har været anbragt uden for hjemmet.

Anm.: Omfatter børn og unge i alderen 0-17 år, som fik iværksat en førstegangsanbringelse uden for hjemmet i løbet af 2015-2019, og som findes i befolkningsregisteret ultimo året. Hvis blot én forælder har været anbragt uden for hjemmet, indgår barnet eller den unge i andelen. Anbringelsesstatistikken går tilbage til 1980, hvormed anbringelser, der er ophørt inden år 1980, ikke indgår i opgørelsen af forældre, der selv har været anbragt uden for hjemmet. "Anbragt uden samtykke" omfatter børn og unge, hvor anbringelsesgrundlaget ved første anbringelse er uden samtykke efter servicelovens § 58. "Øvrige anbragte børn og unge" omfatter øvrige førstegangsanbragte børn og unge, med oplyst anbringelsesgrundlag. Børn og unge, der i fertilitetsregisteret hverken har en registreret mor eller far, indgår ikke.

Kilde: Egne beregninger på Danmarks Statistiks registerdata.

Som det fremgår af tabellen, er det omkring 40 pct. af de førstegangsanbragte børn og unge i perioden 2015-2019, der blev anbragt uden samtykke, som havde mindst én forælder, der selv havde været anbragt uden for hjemmet. Til sammenligning var det ca. 32 pct. blandt de førstegangsanbragte, der var anbragt med samtykke, og ca. 7 pct. blandt ikke-anbragte børn og unge.

Med venlig hilsen
Astrid Krag